ОРЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

13-е заседание 2-го созыва

РЕШЕНИЕ
от 29 июля 2020 года с. Орловское № 101

Об утверждении Положения о предоставлении депутатами сведений о доходах и

расходах

На основании Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-Ф3 «О противодействии

коррупции», в целях совершенствования системы противодействия коррупции в

муниципальном образовании Орловское сельское поселение Красноперекопского района,

обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества, государства от угроз,

связанных с коррупцией, обеспечения эффективности деятельности органов местного

самоуправления, Орловский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о предоставлении депутатами Орловского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым сведений о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей прилагается.

2.   Настоящее решение подлежит опубликованию в порядке, предусмотренном Уставом.

 3.  Решение вступает в силу с момента его опубликования

4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Орловского сельского

совета- глава администрации

Орловского сельского поселения Т.С.Невойт

Приложение

к решению сессии Орловского

сельского совета 29.07.2020 № 101

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении депутатами Орловского сельского совета Красноперекопского района

Республики Крым сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее по тексту
- Положение)

1. Настоящим Положением определяется порядок представления депутатами Орловского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее - депутаты) сведений о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера).

2. Депутаты обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера в соответствии с требованиями ч.4 ст.12.1 Федерального закона от 25.12.2008г.

№273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

представляются депутатами в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,

Республики Крым по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки.

1) гражданином, претендующим на замещение муниципальной должности, (далее - гражданин,

претендующий на замещение должности), - при подаче документов для замещения должности;

2) лицом, замещающим муниципальную должность, (далее - лицо, замещающее должность)

- ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, за исключением лиц, указанных в пункте

3.1 настоящей статьи.

Заполнение справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

осуществляется с использованием специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на

официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.1 Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа сельского

поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе (далее - депутат сельского

поселения), представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского

мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также в срок, не позднее

30 апреля, за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае

совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона

от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам".

3.2 В случае если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3

Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", не совершались, депутат сельского

поселения сообщает об этом Главе Республики Крым в сроки, предусмотренные пунктом 3-1 настоящего

Положения, путем направления в уполномоченный орган Республики Крым по осуществлению функций по

профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее - орган по профилактике коррупционных и

иных правонарушений) уведомления,

https://internet.garant.ru/%23/document/70681384/entry/1000

составленного по форме согласно Приложению к Закону Республики Крым от 14 марта 2018 года N 479-

ЗРК/2018;

3.3 Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

предоставляются лицами, указанными в пункте 3 настоящего Положения, в орган по профилактике

коррупционных и иных правонарушений.

4. В целях организации размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления

муниципальных образований в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и (или)

предоставления для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом

муниципальными правовыми актами, лицо, замещающее должность, представляет копию справки о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) в представительный орган муниципального образования - депутат представительного органа

муниципального образования,

2) в контрольно-счетный орган муниципального образования - лицо, замещающее муниципальную

должность в контрольно-счетном органе муниципального образования;

3) в избирательную комиссию муниципального образования - лицо, замещающее муниципальную должность

в избирательной комиссии муниципального образования.

5. Гражданин, претендующий на замещение должности, представляет при назначении (избрании) на

должность:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы

или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год,

предшествующий году подачи документов для замещения должности, а также сведения об имуществе,

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по

состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности

(на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году

подачи гражданином документов для замещения должности, а также сведения об имуществе,

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию

на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения

должности (на отчетную дату).

6. Депутат сельского поселения представляет ежегодно:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников

(включая денежное содержание, заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об

имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного

характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1

января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по

каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного

средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций),

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного

периода (с 1 января по 31 декабря), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и

его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках

получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

7. Сведения, предусмотренные в пункте 6 настоящего Положения, предоставляются в случаях и

сроки, предусмотренные пунктом 3 настоящего Положения.

8. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности, или лицо, замещающее

должность, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие -

либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке,

установленном Законом Республики Крым от 14 марта 2018 г. N 479-ЗРК/2018 "О порядке представления

гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту,

муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки достоверности и полноты указанных

сведений"

9. Лицо, замещающее должность, может представить уточненные сведения в течение одного месяца

после окончания сроков, указанных в пункте 3.1настоящего Положения.

10. В случае невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей лицо, замещающее должность, в сроки, установленные пп.2 пункта 3 и пункта 3.1 настоящего

Положения, представляет в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений

соответствующие сведения о невозможности их представления и мерах, предпринятых для получения

указанных сведений, а также документы, подтверждающие указанные обстоятельства.

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

представляются в соответствии с регистрационными, правоустанавливающими и иными установленными

законодательством документами.

12. В случае если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном

настоящим Положением.

13. О фактах непредставления депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера Комиссия в срок до 1 июня года, следующего за отчетным

финансовым годом, информирует Орловский сельский совет.

14. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением

депутатами, осуществляется в соответствии с законодательством.

15. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального

характера.

16. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

депутатов, их супругов и несовершеннолетних детей размещаются на krpero.rk.gov.ru в разделе

«Муниципальные образования Красноперекопского района, страница «Орловское сельское поселение», а в

случае отсутствия этих сведений, - предоставляются средствам массовой информации для опубликования по

их запросам.

17. Члены Комиссии, муниципальные служащие, иные должностные лица, в должностные

обязанности которых входит работа с представленными депутатом сведениями о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в

целях, не предусмотренных законодательством, несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

18. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

представленные депутатами в соответствии с настоящим Положением, и информация о результатах

проверки достоверности и полноты этих сведений передаются на хранение в администрацию Орловского

сельского поселения.

19. Депутаты должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и

другими федеральными законами.

Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных

лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".";

20. К депутату,  представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры

ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - иные меры ответственности).»

21. Порядок принятия решения о применении к депутату иной меры ответственности определяется

настоящим муниципальным правовым актом в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Иная мера ответственности применяется к депутату не позднее шести месяцев со дня поступления

заявления Главы Республики Крым в представительный орган муниципального образования и не позднее

трех лет со дня совершения коррупционного правонарушения.

Представительный орган муниципального образования обязан рассмотреть заявление Главы

Республики Крым о применении к депутату иной меры ответственности на ближайшем заседании

представительного органа муниципального образования, но не позднее чем через 30 дней со дня его

поступления в представительный орган муниципального образования, а если это заявление поступило в

период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три

месяца со дня поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.

Представительный орган муниципального образования по результатам рассмотрения заявления

Главы Республики Крым, заслушав объяснения соответствующего депутата, принимает одно из следующих

мотивированных решений:

- о применении к депутату иной меры ответственности, указанной в заявлении Главы Республики Крым;

- о применении к депутату меры ответственности, отличной от указанной в заявлении Главы Республики

Крым, но соответствующей мерам ответственности, предусмотренным частью 7.3-1 статьи 40 Федерального

закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- об отказе в применении к депутату меры ответственности, указанной в заявлении Главы Республики

Крым.

Основаниями для отказа в применении к депутату, члену выборного органа местного

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления иной меры ответственности

являются:

- отсутствие в заявлении Главы Республики Крым достаточных фактов несоблюдения депутатом

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-

ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться

иностранными финансовыми инструментами";

- невозможность в связи с досрочным прекращением полномочий депутата применения к ним иной меры

ответственности, указанной в заявлении Главы Республики Крым;

- истечение срока, установленного вторым абзацем настоящей части, в течение которого к депутату, члену

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления

могут быть применены иные меры ответственности.

Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному

должностному лицу местного самоуправления иной меры ответственности либо об отказе в ее применении

должно быть мотивировано в решении представительного органа муниципального образования.

Копия решения о применении к депутату иной меры ответственности либо об отказе в ее применении

вручается указанному лицу и направляется Главе Республики Крым в течение пяти дней со дня принятия

соответствующего решения.».

22. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности, не был назначен (избран,

утвержден) на муниципальную должность, ему возвращается подлинник справки о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера по его письменному заявлению, направленному в

адрес Главы Республики Крым до окончания календарного года, в котором представлена справка.

23. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные в соответствии с Законом Республики Крым от 14 марта 2018 г. N 479-ЗРК/2018 в

орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений лицами, замещающими должность, по

окончании календарного года направляются в соответствующие органы местного самоуправления для

приобщения к личным делам.

Копии указанных справок, поступившие в орган по профилактике коррупционных и иных

правонарушений, хранятся там в течение трех лет со дня окончания проверки, после чего передаются в

архив.